2. *mult. manus*, viele Abtheilungen (der Plural ist zu beachten) nach verschiedenen Seiten. — *per*, durch — umher. — *cum esset*, wiederholte Handlungen, die zugleich die Bedingung einschliessen, anders 31, 38, 5. — *quos*, synesis; *eorum* u. *Ligurum*, die als von den *praesidia* geschieden gedacht werden, nicht *sua*; zur Sache s. 39, 1, 6.

4. 1—3. *constit.*, 21, 49, 1; 22, 32, 4; vgl. 29, 2, 15. — *per extr. f.*, wie 33, 37, 6 und oft verbunden; der äusserste Rand, s. 39, 28, 2; 45, 29, 14; 40, 16, 5; vgl. 37, 53, 8; c. 3, 5: *extrema finium* wie 6, 31, 7; über Cornelius s. 34, 55, 5. — *belli*, der Kriegführung. — *quam c. Lig.* verkürzter Ausdruck, s. c. 7, 5; 39, 28, 1; *longe alium quam adversus Thessalos* — *ingressus etiam*. — *ut int. pac. u. populos*, vgl. 21, 34, 4. — *ubi exir.*, nicht wiederholte Fälle, son-

dern wie *cum* den Grund einschliessend, s. zu 26, 11, 3; 21, 42, 4. — *diripi sua* — *conser.*, acc. c. inf. u. inf. verbunden wie 31, 10, 6; 21, 38, 6; 24, 11, 2 u. a. — *insid.*, von *locum quaerere* abhängig, s. 9, 31, 6; 24, 20, 15.

4—7. *finibus* ohne *e* wie § 3: *agro*; 9, 29, 5; 43, 18, 1; oft *castra, porta egredi* u. ä. — *multa nocte*, tief in der Nacht, 3, 60, 8; Caes. G. 1, 22; Tac. H. 3, 77; 79. — *tumultuar. pr.*, bei einem ohnehin schon u. s. w. — *luce*, bei Tage, 38, 36, 4; 8, 38, 6: *luce ausus incursare in hostem* u. a., oft *prima luce*. — *in quo* L. 38, 6, 4; 37, 14, 5; 10, 36, 12: *locum, in quo*. — *in med.*, vorher sind sie zwischen die einzelnen Abtheilungen vertheilt gewesen. — *circumio. u. sarcinis*, es soll ein Lager aufgeschlagen und nothdürftig befestigt werden, s. 44, 38, 7,

7 cetero exercitu instructo ad hostem accessit. idem et Galli fecerunt, postquam apertas esse insidias et recto ac iusto proelio, 5 ubi vera vinceret virtus, dimicandum viderunt. Hora secunda ferme concursus est. sinistra sociorum [equitum] ala et extraordinarii prima in acie pugnabant; praecerant duo consulares legati, M. Marcellus et Ti. Sempronius, prioris anni consul. novus 2 consul nunc ad prima signa erat, nunc legiones continebat in subsidiis, ne certaminis studio prius procurerent, quam datum 3 signum esset. equites earum extra aciem in locum patentem Q. et P. Minucios tribunos militum educere iussit; inde, cum si- 4 gnum dedisset, impetum ex aperto facerent. haec agenti nuntius venit a Ti. Sempronio Longo non sustinere extraordinarios im- 5 petum Gallorum; et caesos permultos esse et, qui supersint, par- tim labore partim metu remisisse ardorem pugnae. legionem 6 alteram ex duabus, si videretur, summitteret, priusquam igno- minia acciperetur. secunda missa est legio, et extraordinarii re- cepti. tum redintegrata est pugna, cum et recens miles et fr- equens ordinibus legio successisset. et sinistra ala ex proelio sub-